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Erklæring mellem 
Danmark og Sverige



ERKLÆRING  

MELLEM  

DANMARK OG SVERIGE 

I ANLEDNING AF ØRESUNDSBROENS 25-ÅRS JUBILÆUM 2025 

 

Danmark og Sverige står skulder ved skulder i denne historiske tid. Med afsæt i vores gode 

naboskab, vores nordiske bånd, vores fælles værdigrundlag og kultur er vi klar til at håndtere 

tidens store udfordringer og muligheder sammen. I 2022 kunne vi markere 400-års jubilæum 

for de diplomatiske forbindelser mellem Danmark og Sverige. Forbindelser, som kun er blevet 

tættere gennem et unikt samarbejde i mange internationale og regionale fora, herunder i FN, 

EU, Nordisk Ministerråd, Østersørådet, og i NATO. Det historisk tætte forhold blev betonet med 

Danmarks Kongepars allerførste statsbesøg, som blev aflagt i Sverige i 2024. 

Øresundsbroen har i de seneste 25 år haft afgørende betydning for opbygningen af en 

sammenhængende Øresundsregion med øget folkeligt samkvem, højere produktivitet og 

bedre udnyttelse af regionens arbejdskraft. På både dansk og svensk side er det vigtigt fortsat 

at konsolidere og udbygge den økonomiske vækst og mobiliteten i regionen til gavn for begge 

vores lande.  

Den fælles dansk-svenske tilgang til verdens udfordringer gør vores lande til sikre og 

strategiske allierede i usikre tider. Vi, statsministrene for Danmark og Sverige, har i dag 

vedtaget denne erklæring for fortsat at forstærke de bilaterale relationer og øge samarbejdet 

i Øresundsregionen.  

 

Styrke samarbejdet inden for forsvar, sikkerhed, modstandsdygtighed og beredskab 

Med Sveriges nylige NATO-tiltrædelse, som Danmark var førende i at ratificere, og med 

Danmarks afskaffelse af forsvarsforbeholdet i EU blev der lagt grobund til et endnu stærkere 

forsvarssamarbejde på en række områder. Det gælder bl.a. et tættere operativt samarbejde i 

Øresund, Østersøen, i Baltikum og særligt i støtten til Ukraine. Dette blev understreget med 

den dansk-svenske erklæring fra 2024 om styrket forsvarssamarbejde. Danmark og Sverige 

står i dag side om side i forsvaret for vores fælles værdier, demokrati og sikkerhed. Sverige og 

Danmark bidrager til NATO’s afskrækkelse på Alliancens østlige flanke i Letland, hvor Sverige 

og Danmark på rotationsbasis udsender kampgrupper til Camp Valdemar. Vi har til hensigt at  

fortsætte med at fordybe og udvikle samarbejdet, inden for forsvarsmateriel og 

forsvarsindustri, hvor et tæt samarbejde mellem Sverige og Danmark eksempelvis styrker den 

danske hærs kampkraft ved at sikre 115 infanterikampkøretøjer af CV90. Også i støtten til 

Ukraine har Sverige og Danmark en fælles interesse og bygger videre på et allerede 

fungerende samarbejde, blandt andet tidligere fælles bestillinger af CV90, hvor 40 



kampkøretøjer doneres til Ukraine, og vores aktuelle samarbejde om indkøb i den ukrainske 

forsvarsindustri via ”den danske model”. 

Potentialet for gensidig læring om kriseparathed og totalforsvar er stort. I lyset af den 

forværrede sikkerhedssituation styrker vi vores fælles evne til at forebygge og håndtere kriser. 

I juni 2025 blev der underskrevet en fælles dansk-svensk hensigtserklæring om at styrke 

samarbejdet om beredskab og modstandsdygtighed. Samarbejdet omfatter blandt andet 

beredskabstjenester, forsyningssikkerhed, cybersikkerhed og beskyttelse af kritisk 

infrastruktur – ikke mindst i Øresundsregionen.  

 Udforske muligheder inden for konkurrenceevne, forskning og grøn omstilling 

Danmark og Sveriges samfundsmodeller kombinerer høj innovationskraft, konkurrenceevne 

og produktivitet med social balance. Styrket dansk-svensk konkurrenceevne bidrager derfor 

til et styrket Europa samtidig med, at der værnes om sammenhængskraften i vores samfund. 

Der er et behov for samarbejde om at udbrede danske og svenske løsninger i EU. Både 

Danmark og Sverige er langt fremme, når det kommer til udvikling og brug af nye teknologier, 

og med vores høje ambitioner på forskning er der mulighed for at fostre flere faglige miljøer 

og klynger inden for life science, herunder særligt i Medicon Valley Alliance, men også inden 

for kvanteteknologi, kunstig intelligens, rumforskning, biosolutions, vedvarende energi og ikke 

mindst inden for fangst, transport og lagring af CO2. Herunder ønskes det fortsat at udvikle 

regionens samarbejde om et velintegreret energimarked for at sikre et velfungerende, 

konkurrencedygtigt og sikkert energisystem i regionen. 

Der er grobund for et endnu tættere samarbejde til gavn for vækst, velstand og velfærd. I 2024 

blev det dansk-svenske handelskammer indstiftet, hvis formål er at skabe en platform for 

løbende integration af erhvervslivet og tilbyde støtte til svenske og danske virksomheders 

fremtidige arbejde på tværs af sundet. Det dansk-svenske handelskammer kan være et forum 

for at forløse potentialet i fælles forretningsmuligheder inden for nye teknologier.   

Bekæmpe grænseoverskridende organiseret kriminalitet 

På tværs af indenrigspolitiske temaer bliver der oftere og oftere draget inspiration over 

Øresund. Det gælder i dag også på rets- og udlændingeområdet. Vores lande har et godt 

samarbejde mellem vores respektive politimyndigheder i kampen mod grænseoverskridende 

organiseret kriminalitet. Samarbejdet har ført til konkrete resultater i det 

kriminalitetsforbyggende og efterforskningsmæssige arbejde. Samarbejdet skal i fremtiden 

styrkes yderligere, da bander og andre kriminelle netværk ikke ser landegrænser som en 

hindring. Danmark og Sverige vil – som understreget i fælleserklæringen indgået mellem vores 

justitsministre i 2024 – fortsat styrke indsatserne herom og herunder i forhold til at intensivere 

indsatsen mod bandernes rekruttering af børn og unge på sociale platforme på tværs af 

grænser via informations- og erfaringsudveksling.  

 



Fremme mobilitetsfremmende tiltag i Øresundsregionen 

Samhandlen mellem Danmark og Sverige er meget omfattende på tværs af mange sektorer, 

og vores lande er blandt hinandens største handelspartnere. Tusindvis af danskere og 

svenskere er bosat og pendler på tværs af Øresundsregionen, som dagligt bidrager til, at 

Danmark og Sverige bliver mere integreret og inspireret af hinanden. Der er ligeledes stor 

udveksling af studerende og forskere. Et sammenhængende arbejdsmarked i 

Øresundsregionen er vigtigt, så virksomhederne har tilstrækkelig adgang til kvalificeret 

arbejdskraft til gavn for den økonomiske vækst i regionen.  

Den allerede dynamiske Øresundsregion, hvor mobiliteten mellem vores lande er større end 

nogensinde, rummer et stort yderligere potentiale for øget konkurrenceevne og vækst. I 2024 

blev Øresundsaftalen revideret for bedre at afspejle nutidens arbejdsmarked og styrke 

vilkårene for grænseoverskridende pendling. For yderligere at fremme muligheden for at bo 

på den ene side af broen og arbejde på den anden – en afgørende faktor for regionens 

fremtidige vækst og konkurrenceevne – har vi til hensigt at:  

• opfordre relevante myndigheder til at forstærke samarbejdet i Øresundsregionen for 

at gøre det lettere for både arbejdsgivere og jobsøgende. 

• i fællesskab overveje supplerende foranstaltninger for at øge videns- og 

informationsudveksling mellem myndigheder og over for jobsøgende samt muligheder 

for forenklede administrative processer, der fremmer det grænseoverskridende 

arbejdsmarked. 

For at gøre det lettere at bo, studere, arbejde og drive virksomheder på tværs af grænser skal 

digital mobilitet fungere. Gennem den nordiske statsministererklæring fra oktober 2024 har 

de nationale myndigheder fået til opgave at fjerne juridiske og praktiske hindringer for 

grænseoverskridende elektronisk identifikation. Vi har derfor til hensigt at: 

• intensivere arbejdet med at muliggøre grænseoverskridende brug af digitale tjenester 

og løbende konsultere hinanden om, hvordan samarbejdet skrider frem. 

Øresundsbroen har skabt stor merværdi for transportkorridoren mellem Norden og 

kontinentet og styrket integrationen i Øresundsregionen. Udviklingen i verden omkring os 

påvirker vores transportsystemer. Vi har derfor til hensigt at:  

• fortsætte den løbende dialog om kapaciteten af Øresundsforbindelsen mellem de 

danske og svenske myndigheder i lyset af allerede igangsatte initiativer om 

kapacitetsforbedrende tiltag på landanlæggene på begge sider af Sundet. 

• undersøge behovet for kapacitet og redundans for transport over Øresund fra 2050 og 

retningen for transportsystemets funktion i Øresundsregionen med ambitionen om at 

skabe konsensus. Processen begynder med en svensk udarbejdelse af 

opgavebeskrivelse for en dansk-svensk undersøgelse om transport over Øresund. 



Trods et rekordstort antal rejsende, der krydser Øresundsbroen, udnyttes dens kapacitet ikke 

fuldt ud. For at styrke integrationen er der behov for foranstaltninger, der skaber flere 

incitamenter til øget pendling. Vi har derfor til hensigt at:  

• intensivere dialogen med interessenter i transportsektoren og politimyndigheder med 

det formål at identificere nye praktiske løsninger og metoder når det gælder 

genindført grænsekontrol ved de indre grænser.  

• harmonisere tekniske regler for at muliggøre grænseoverskridende transport med 

ekstra lange køretøjer og indgå en aftale om gensidig anerkendelse af relaterede 

nummerplader. 

• fortsætte arbejdet med uhindret mobilitet i regionen, navnlig i relation til transitten til 

Bornholm, i forlængelse af den dansk-svenske hensigtserklæring om transitkorridorer 

i Øresund (2022), der understreger behovet for transparens og smidighed samt 

løbende myndighedskontakt.  

 

Denne erklæring er ikke juridisk bindende og udelukker ikke fremtidige initiativer. 

Danmarks statsminister    Sveriges statsminister 

Mette Frederiksen                 Ulf Kristersson 

 

den 1. juli 2025  

i både en dansk og i en svensk version 

 


